关于上期有色金属指数镍合约列表变更的公告

为充分发挥期货市场服务实体经济的功能，解决期货合约不

连续现象，我所将镍期货作为试点品种，从 2017 年 9 月开始，

推出了一系列促进合约连续性的措施，截至日前，这些措施取得

了不错的成效，镍期货合约连续性改善显著，市场反应良好。

从服务实体经济的角度，镍期货合约连续性增强的意义重

大，首先能够促进实体企业进行连续的点价交易；其次，场内连

续性增强能够解决场外期现错配问题，对场外市场发展非常有

益；最后，合约连续性增强也有利于跨月套利交易。从目前来看，

交易所促进镍期货合约活跃的探索非常成功，实现交易轮转规律

从原有的“1，5，9”规律，逐渐过渡到“1，3，5，7，9，11”

双月轮转，最后变为“逐月轮转”。

考虑到目前上期有色金属指数的成分品种包含镍期货，而目

前镍期货的主力合约轮转风格已经发生改变，并且未来大概率会

持续下去。根据有色金属指数的编制方案，当某期货品种主力合

约变动规律发生较大变化时，合约列表需要按照特殊情况根据新

的变动规律进行处理。目前，我所通过引入期货交易商报价机制

以及一系列配套措施改善镍期货合约的连续性，属于特殊情况，

我所可以按照特殊情况对镍的合约列表进行调整，该调整符合指

数编制规则，紧跟市场变化规律。

为保证上期有色金属指数的走势反映各品种主力合约的价

http://futures.hexun.com/

格变化情况；配合我所促进镍合约连续性的举措；确保未来有色

金属指数期货、有色金属指数 ETF基金等产品上市后有足够的标

的流动性，服务实体企业和机构投资者。

因此，我所决定对有色金属指数的成分品种镍的合约列表，

在 2019年 8月指数权重年度变更之前进行调整，由原有的“1，

3，5，7，9，11”形式，变更为逐月轮转形式。

特此公告。

上海期货交易所

2019 年 7 月 25日